
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 
ORDINANZA N. 10/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
- Vista la domanda pervenuta al Comune di Ameno in data 02.03.2020, al prot. n. 1285, da parte del Geom. Primatesta 
Roberto, il quale, in qualità di tecnico incaricato dalla Famiglia Pecorini, con proprietà in Via XXV Aprile, n. 7 ad 
Ameno, dovendo far eseguire opere manutentorie sugli edifici predetti provvedendo alle operazioni di scarico del 
ponteggio all’uopo destinato, chiede la chiusura al traffico veicolare della predetta via per poter eseguire tale 
operazione in sicurezza occupando tutta la sede stradale; 
 
- Vista la necessità di provvedere ad effettuare la predetta operazione in maniera sicura, per l’incolumità dei cittadini 
residenti e gli utenti della strada in genere, onde evitare ogni forma di pericolo e ripristinare la viabilità ordinaria nel 
minor tempo possibile al fine di evitare disagio, dovendosi procedere con la contestuale chiusura della via stessa; 
 
- Preso atto delle caratteristiche della predetta via, facente parte del territorio ameniese in un tratto ristretto e 
dell’impossibilità di poter eseguire i lavori predetti in contemporaneità con il transito veicolare; 
  
- Vista la necessità di dover procedere con la temporanea interdizione del traffico ad eccezione di quello riguardante i 
pedoni sulla via interessata dal lavoro di cui trattasi, al fine di consentire l’effettuazione dello stesso in totale 
sicurezza; 
  
- Ritenuto necessario adottare gli opportuni provvedimenti per garantire la sicurezza della circolazione stradale; 
 
- Ai sensi dell’art. 107 comma 3 lettera f del D.L.vo 18.08.00 n 267;  
 
- Visti gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285; 
 
- Visto il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada” approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992 n° 495;  
 

ORDINA    
 
 
Nella giornata di sabato 7 marzo 2020, dalle ore 08,00 e sino alle ore 13,00, è istituita la chiusura al traffico 
veicolare sulla Via XXV Aprile, nel tratto compreso tra l’intersezione da questa formata con la Piazza Beltrami 
e l’intersezione formata con la Via Mazzini, ad eccezione dei pedoni e dei mezzi di emergenza; 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di esecuzione, da parte 
del richiedente. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dei Lavori Pubblici, da presentarsi entro 
60 gg. dall’ultimo di pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 del D.L.vo del 30.04.1992 n° 285 e dell’art. 74 del 
relativo regolamento di esecuzione. 
Entro il predetto termine, potrà altresì essere presentato ricorso al Tribunale di Verbania per incompetenza, eccesso di 
potere o per violazione di legge. 
La Polizia Municipale e gli altri organi addetti alla sorveglianza della circolazione faranno rispettare la presente 
ordinanza a norma di legge. 
 
 

AMENO, 05.03.2020                                    Per  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO      
                                                                                     

F.to Dott. Sergio Franzosi                                                                           


